Alexander Hegius¹⁾ inter alia sic de Christo scribit:

„Robureo pressus trunco rex orbis Jesus
 Fasce gravi venit namque levare suos.“

Item de pueru Jesu sic canit:

„Alpha vocaris et ω, quia fons et clausula rerum es.“

Item :

„Morte sua coeli portam patefecit Jesus“ etc.

Et quae Hermannus Buschius in papatu scripsit inter alia,
 et haec sunt carmina eius²⁾:

[Bl. C 6^b] „Quod mucrone latus lacerum, quae bracchia cernis
 Vel quos sanguineo rore rubere pedes,
 Quas gens ecce manus duro furiata terebro
 Foderit heu ligno tensaque crura sacro,
 Quodque vides humile et nusquam sine vulnere corpus,
 Hoc solum humanae iura salutis habet.“

Ex his versibus apparent, etsi quaedam vel ad sanctos vel
 de alia superstitione scripserint in tantis tenebris papisticis isti

^a B. und W.: manent.

¹⁾ Vgl. über seine Gedichte Heft 1 S. 5 Anm. 2. Ham. wiederholt die
 Gedichte auf S. 174 W.

²⁾ „Carmina“ Bl. a 8^a, bei Burckhard S. 147. Auch in „Enei Silvii
 Pii in sacratissimam passionem dominicam cum interpretatione Petri N. Drolshagii“, Deventer 1505 (Kgl. Bibl. zu Berlin).

tres magni viri, quod tamen in fundamento religionis etiam tam superstitione tempore manserint¹⁾.

Interim dum agit Witebergae Buschius, pergit se in Bibliis et lectionibus sanctorum patrum diligenter exercere et multa in *W. 302.* religionis controversiis rectius intelligere quam antea. Hinc deinceps factum est, ut dum illustrissimus princeps Philippus Hassiae Lantgravius cogitaret de academia Marpurgi constituenda atque ad eius usum undique per Germaniam conquireret et convocaret viros doctrina et scriptis claros et simul in consilium adhiberet d. Lutherum, Philippum et alios Witebergae professores primarios, illi proposuerunt et honorifice commendarunt, [Bl. C 7^a] ut multi etiam ali superioris Germaniae viri docti faciebant, principi Hermannum Buschium ut iam senem exercitatissimum in omni scientiarum genere et hoc nomine clarissimum, qui plurimum lucis isti novae academie daturus esset. Ideo et sollemniter et cum pompa quadam per inclitum Lantgraviae principem vocatur Marpurgum et pro felici ingressu munere eximio et serico vestitu donatur et tunc historici munus sustinuit et tantisper in poesi tractavit poetarum scripta quoque et quae ad prosodium spectant, donec eo vocaretur Eobanus Hessus Francobergius²⁾, et in ea academia absolvit totum opus Livii et Caesaris et cum Gerhardo Noviomago³⁾, quem olim Traiecti in aula noverat, interdum etiam sacra tractavit et proposuit Augustini librum de ecclesiasticis dogmatibus, de fide ad Petrum et librum sapientiae. Interim omnes cum admiratione et voluptate audiverunt praelegentem senem Buschium.

¹⁾ Ganz ähnlich führt Sibaenus Olphenius in seinem „Epicedium clarissimi prudentissimi viri D. Christophori Gerenbergii Lagi“ etc. (c. 1565; Exemplar in Wolfenbüttel) auf Bl. B 1^o ff. die Verse Langens und B's an zum Beweise, „ex nobilibus aliquot vel in medio papatu Christum optimum maximum suo regno dignatum esse“.

²⁾ Hesse wurde erst 1536 auf den Lehrstuhl der Geschichte in Marburg berufen, den nach B. bereits Glandorp inne gehabt hatte; s. S. 70 und C. Krause: *H. Eob. Hessus*, Bd. 2 S. 190.

³⁾ Geldenhauer ist wohl seit 1532, sicher im Juli 1533, in Marburg. S. J. Prinsen: *Gerardus Geldenhauer Noviomagus*. 's-Gravenhage 1898, S. 113.

Memini multos praestantissimos viros nobis aliquoties referentes, (inter quos erat Georgius Honderlagus medicus doctor¹⁾, qui per [Bl. C 7^b] decennium in ea academia haeserat continuo), quomodo Casparus Rodolphus Suevus²⁾, professor ibidem dialectices, cuius etiam dialectica extat, licet semper infensissimus Westphalorum hostis fuerat, dixerat tamen: „Ego etsi in Westphalos“ (tractaverat enim ipsum male unus ex Westphalis, Ludolphus Cothemannus, Joannis filius Lemgoviensis) „valde male affectus semper fuerim et adhuc sim, tamen si verum fatear, non habuit haec academia eloquentiores professores quam duos illos Westphalos, Buschium et Joannem Glandorpium Monasteriensem, qui Buschio in professione historiarum successerat“. Buschius anno D. 1529 libros duos de autoritate verbi dei tam ex patribus quam ex scriptura sacra diligentissime collectos emisit.

Audivit quoque inter alios auditores etiam designatus Lutherum cum Cinglio et Philippum cum Oecolampadio conferentem³⁾, et memini Glandorpium nobis referentem, quod Monasterii pro W. 303. pediem in sacramentiorum opinionem traxisset ipsum Rothmannus, nisi eo se contulisset Buschius, qui quoque dixerat se similiter fuisse propediem Oecolampadii [Bl. C 8^a], Cinglii, Capitonis, quem in aula Moguntina noverat, et Buceri sententia sacramentaria praeoccupatum et fere istorum libris seductum, nisi coram audivisset Lutherum graviter refutantem Cinglii putida argumenta et Philippum fallacias et absurditates in argumentis Oecolampadii indicantem. „Ab eo enim tempore“ dixerat Buschius, „ego perstabo in sententia Lutheri“, et ut idem faceret Glandorpius, suaserat.

¹⁾ Über den auch litterarisch tätigen Arzt Georg Honderlage s. Ham. S. 246; 842; 1056; 1078 W.

²⁾ Über ihn heißt es bei J. Caesar: „Catalogus studiosorum scholae Marpurg.“, 1, S. 4 zum Jahre 1530: „Casparus Rudolphus, Ma. Witembergens., rector paedagogii.“ Ham. verfehlt nicht, dies Lob B.'s noch dreimal anzubringen: S. 192; 1431 W.; Heft. 1 S. 70.

³⁾ Das bekannte Religionsgespräch am Anfang Oktober 1529, bei dem auch die vermittelnde Richtung der Straßburger Reformatoren (Butzer, Capito usw.) vertreten war. — Ein Brief von Joh. Lump vom 1. Oktober (bei Krafft: Briefe, S. 59) bittet B. in Marburg, ihm darüber Mitteilung zu machen; ein anderer von B. an Butzer vom Anfang Mai 1530 (ebda. S. 66) zeigt ihr nahe Verhältnis.

Marpurgi optimi quique professores, inter quos erant Joannes Fontius¹⁾, Adamus Krafftius Fuldensis²⁾ theologi, eo perduxerunt Buschium, ut ibi tandem senex iniret cum honesta puella³⁾ matrimonium et cum ea anno D. 1527 nuptias celebraret, ex qua genuit filium Hieronymum, qui paulo ante patrem occubuit Dulmone.

Cum vero Bernhardus Rothmannus inciperet causam evangelii feliciter tractare Monasterii, Buschius eum variis consiliis et scriptis iuvit et in proposito confirmavit. Verum cum ille inciperet cum certis quibusdam collegis rothizare, hoc est rei sacramentariae et anabaptisticae factioni se [Bl. C 8^b] adiungere, rogarunt consules et senatores in urbe Monasterio Buschium⁴⁾, ut aliquos mitteret, qui cum puris evangelii ministris sectariis istis occurserent, aut ut ipse se in Westphaliā recipere, ut patriae periclitanti succurreret. Ita ille iam pertaesus laborum de hor-tatu reliquorum theologorum descendit cum familia in Westphaliā, ut Dulmone, oppido dicionis Monasteriensis, pedem figeret; habebat enim ibi aliqua hereditaria bona ex matre. Quo cum venisset, mox eum evocant Monasterium consules et senatores in metropoli^a Westphaliae de consilio syndici doctoris i. u. Joannis a Wick, sancti martyris, ubi adveniens omnia invenit turbata. Vedit enim Rothmannum, arrogantem triginta annorum iuvenem, suis, quibus a deo excellenter ornatus erat, donis et bonis spiritualibus abutentem iam superbire, suo indulgere ingenio, erigere cristas et insolescere. Amice itaque cum eo privatim de omnibus turbis voluit conferre, sed videbatur senem Buschium iam tamen optime de re litteraria et etiam de ecclesia meritum iuvenis Rothmann ex inera insolentia et arroganti petulantia, [Bl. D 1^a] cum sibi soli videretur sapere et se omnibus hominibus doctiorem esse,

^a W.: metropolin.

¹⁾ Über Fontius und seine Tätigkeit in Lemgo s. Ham. 816; 1073; 1086; 1270 W.

²⁾ Vgl. H. Hochhuth, „Realencykl. für prot. Theol.“³⁾, Bd. 11 S. 57.

³⁾ Mit Vornamen Adelheid; s. u. S. 80.

⁴⁾ Vielmehr war B. bereits vorher in sein Heimatland zurückgekehrt; s. Liessel: comm., S. 76 und Ham. selbst S. 1188 W.

licet illi multum debebat^a acceptum referre¹⁾ , contempnere et prae se vili facere.

Senatus igitur, cum videretur amica compositio irrita fieri *w. 304.* et esse, instituit in curia colloquium publicum²⁾ 7 Augusti coram omnibus senatoribus et tribunis anno D. 1533. In eo autem colloquio quid dixerit et egerit d. Buschius, iam breviter referam, quamvis necesse erit, ut prius recenseatur, quos collegas, quos quoque adversarios, contra quos ei disputandum erat, habuerit ibidem Buschius.

Collegas habuit in ea disputatione Joannem Holthusium Ahusensem patrem in domo fratrum, et ibidem procuratorem Theodorum Bredevortium³⁾ , m. Joannem Glandorpium, Petrum Wirthemium, Brixium Nordanum, Arnoldum Belholdum quondam iudicem. Adversarios habuit Bernhardum Rothmannum, Joannem Cloprisium, Henricum Rollum, Godefridum Stralen, Dionysium Vynen Distensem et Hermannum Stapradam, anabaptistiae factionis assertores, quorum omnium nomine respondit in colloquio [Bl. D 1^b] Rothmannus. Conferebant coram senatu utriusque partis patroni idiomate Germanico et quidem patrio, et singulorum verba in chartas relata sunt. Quae ego Hamelmannus aliquando Latina feci et in lucem dedi⁴⁾. Interim relationem

^a *W.* : debeat.

¹⁾ Nach Ham. S. 1188 *W.* war Rothmann von *B.* in Münster mit Geld und Empfehlungsbriefen zu seiner Reise durch Deutschland ausgestattet worden.

²⁾ Die Disputation hat Ham. ausführlicher S. 1191 *W.* ff. geschildert, wo er auch erzählt, daß *B.* an der Teilnahme an einer früheren Disputation durch Krankheit gehindert worden sei; von neuern vgl. bes H. Detmer: Das Religionsgespräch in Münster am 7. und 8. August 1533, in „Monatshefte der Comeniusges.“ 9 (1900); S. 273 ff.. in seiner Kerssenbrochausgabe, S. 424 ff., und in seinen „Bildern aus den relig. Unruhen in Münster“ (Münster 1904), 2, S. 76 ff.

³⁾ Die Fraterherren Joh. Holtmann (sic) und Dietrich Bredevort sind die Rothmann und seiner Partei gegenübergestellten Katholiken, die andern kommen aus den Reihen der evangelischen Partei.

⁴⁾ Ham. hat diese Disputation in seiner Schrift „de paedobaptismo“ im J. 1572 „ex Westphalico idiomate in latinam linguam“ übersetzt (großenteils auch bei J. Wigand: „de anabaptismo“ Lipsiae 1582 S. 361 ff.). Den deutschen Text gab nach dem Protokoll B. Hölscher: Nachlese zur Gesch. der Wiedertäufer in Münster, in „Zeitschr. für vaterl. Gesch.“, 20 (1859), S. 151.

eorum, quae d. mag. Buschius protulit, cum ad hanc historiam pertineant, subiiciemus, ut cognoscatur, quo fructu ecclesiae inser vierit Hermannus Buschius.

Initium colloquii tale fecit Buschius:

„Clarissimi et prudentissimi proceres in hoc celebri consessu congregati, ego quidem superiori anno vehementer gaudebam et magna laetitia perfundebar, quod audirem in patrii nostri soli urbe primaria evangelium Christi depositis abusibus propagari et sacramenta citra ullam superstitionem iuxta divinam institutionem tractari et erogari publice in ecclesiis. Tum quoque ministerium Bernhardi Rothmanni, hominis ingeniosi et facundi, de quo tunc temporis multum spei conceperam, gratulabar nostris Monasteriensibus. Sed mea spes me fefellit, et videtur gaudium in maerorem transmutatum esse, cum in eum casum res ecclesiae et rei publicae delapsa [Bl. D 2^a] sit, ut, nisi deus optimus maximus hoc avertat, multum et damni et periculi utrius im mineat. Quod etiam mei mecum collegae, confratres et amici colendi hic mihi astantes aequa lance trutinantes similiter vicem ecclesiae et turbatum rei publicae statum deplorant orantque mecum filium dei sedentem ad dexteram dei patris et dantem dona hominibus tanquam auctorem verae pacis, ut mitiget utro bique dolores et ecclesiae concordiam in unitate fidei, rei publicae autem tranquillitatem clementer tribuat. Quod vero senatus petit, faciemus nos bona fide id, quod bonos viros decet, in omni lenitate gratificaturi libenter eius prudentiae, modo adversae partis *W. 305.* patroni proferant de sua opinione propriam confessionem, an etiam in nova nuper suscepta sententia et ea responsione vel apologetico scripto, quod non ita dudum conclusionibus et censurae theologorum académiae Marpurgensis opposuerunt, perse verent et sint propensi, ut de his nobiscum coram prudentissimo senatu et providis tribunis conferant idque amice et modeste.“

Cum se adversarii per Rothmannum [Bl. D 2^b] splendidis verbis declarassent, sic pergit Buschius:

„Postquam dn. Bernhardus suo et suorum collegarum, amicorum nostrorum nomine, ad amicam nobiscum habendam collationem de duobus sacramentis, videlicet de baptismo et eucharistia, ea tantum lege se offerat, ut ex verbo dei transactio

fiat, et veluti ipsi ex praescripto senatus se paratos dicunt, quod velint locum dare veritati manifestae, si convincantur, ita nos quoque non aliter exhibeamus affectos, quam ut manifestis demonstrationibus verbi dei convicti ultiro cedere non erubescamus, quod quidem nostri mecum haud gravatim suscipiunt. Interim rogamus, ut, sicut nos agemus modeste nostras partes absque rixis, altercatione et tumultu, ita et quisque istorum placide et sincere agat, ne quoque ullus in suo proposito pertinax et obstinatus perseveret, sed ut luculenter suam quisque fidem aperte in verbo dei fundatam testetur. Quod ad nos attinet, ego quidem et meo et meorum collegarum nomine respondeo nihil nobis prius in votis esse, quam huiusmodi fieri colloquium, in quo placide, modeste, sedate et pie de omni re proposita disseratur [Bl. D 3^a] ex verbo dei, cui sane nos cedere paratissimi sumus, modo id recte et in germano sinceroque suo intellectu assumatur, explicetur et intelligatur. Nos quidem omnia faciemus, quae Christianos, modestos et pios viros decent. Ideo ardentibus votis oramus deum optimum maximum non minus nos, quam adversarii, ut celebrem hanc urbem clementer ab omni malo protegat et in ea ecclesiam ab omni errore, haeresi et dissidio tueatur."

Mox ad haec respondit homo impius Bernhardus Rothmannus, qui post colloquium furore percitus pedetentim abiectis tandem bibliis entusiasmo et novis raptibus agitabatur; immo abiecto legitimo suo officio factus est novi et anabaptistici regis orator et deinde uno simul tempore sex coniuges coniunctim duxit et sic suam horrendam impietatem prodidit. Sed ad hoc responsum Rothmanni auditum sic apologiam texuit m. Hermannus Buschius pro felici causae ingressu:

„In nomine Domini amen. Dn. Bernharde, amice carissime, et reliqui vos domini praesentes ab altera parte, nos quidem valde [Bl. D 3^b] miramur vos modo adversarios nostros pro ana-
W. 306. themate et loco abominationis habere et reputare paedobaptismum coram deo et in eius sancto aspectu, cum sane hoc de nostra sententia videatur horrendum et obstupescendum. Nam si hoc verum esset, sequeretur nos quidem omnes, quotquot infantes baptizati sumus, esse abominationem idque sane coram deo ipso. Non minori quoque admiratione ducimur, quod ex vestris collegis

Dionysius referat paedopaptismum in scripturis divinis nullum habere fundamentum. Ideo si illud, quod non expressis litteris et syllabis habetur in verbo dei exsculptum, deberet esse abominabile iuxta vestram sententiam, id est anathema, ut dixit Rollius, tunc quoque non legitur expressis verbis et nominatim alibi explicitum, ut porrigatur mulieribus eucharistiae sacramentum, cum tamen hoc et in antiquissima et nostra ecclesia sit usitatissimum; ergo est anathema et abominatio coram deo. At hoc non potest esse verum, nisi forte omnium temporum doctores una cum apostolis erraverint; ideo etiam vestrum argumentum non potest esse verum. [Bl. D 4^a] Deinde quoque nullibi in scripturis legitur, quod paedobaptismus dicatur abominatio vel anathema coram deo esse; doceant igitur adversarii, quomodo et quatenus possit esse ac nominari anathema et abominatio paedobaptismus.

Nos quidem fatemur in sacris litteris nullibi expresse talibus syllabis et litteris vel iis verbis, aperte inquam, extare mandatum, quod infantes et pueri sint baptizandi. Interim consequentia et sensus huius assensionis et sententiae potest ex iis perspicue deduci et demonstrari. Cum igitur adversarii velint, ut omnia ex scripturis ita aperte approbentur, tunc quoque peto nobis demonstrari, quo in loco dicat scriptura paedobaptismum esse anathema coram deo. Secundo arbitror apud non contentiosos facile demonstrari posse ex rationibus et consequentia scripturarum licitum esse infantum baptismum, ut vel inde sequatur nunquam appellari posse eundem anathema vel abominationem coram deo. Legitur exodi 4¹⁾, quomodo puerum incircumcisum Moysis angelus letali et gravi morbo percutserit, propterea quod non esset a [Bl. D 4^b] parentibus circumcisus, accepta autem circumcisione a matre revaluisse puerum; ex quo exemplo perspicue apparet in pueris sacramentum baptismi per se efficax et salutare esse, etiamsi isti ratione careant. Nam propterea non est necessarium, ut tantisper sacramentis priventur, donec propriam habeant vocalem fidem pueri, quia alioqui etiam hoc non minus in veteri testamento fuisset necessarium. Abraham cum credidisset, accepto primum mandato de circumcisione

¹⁾ Mos. II 4, 24 ff.

se quidem credentem deo vocanti circumcidit, filium autem infantem nondum habentem vocalem fidem octavo die nativitatis suae circumcidit¹⁾. Et haec exempla sunt perspicue in verbo dei *W. 307.* fundata, quae effugiis everti nequeunt. Sed hic forte excipient adversarii circumcisionem esse veteris testamenti, baptismum esse novi testamenti sacramentum ideoque rem esse diversam; sed utrumque testamentum unum nobis deum, unum Christum, unam fidem et unam ecclesiam praedicat, nec alia fide isti, quotquot salvati sunt sub veteri testamento, quam ea, quae et nostra est, salvari potuerunt. Et ut illos spiritualem [Bl. D 5^a] potum bibisse et eandem escam edisse refert scriptura, ita omnes sub nube baptizatos fuisse I Corinth. 10²⁾. Si forte adversarii urgeant circumcisionem esse et dici foedus et signaculum, ideo aliud esse: sed idem, quod de circumcisione dicitur, nostra concessione potest etiam de baptismō dici, quoniam, quod nobis baptismus est, id fuit circumcisionis olim, et potest utrumque nobis etiam utrobius mysterium fidei, hoc est quasi analogon fidei esse; quia ut praedicto loco asseritur, apostolus populis veteris testamenti assignat aliquem baptismum, ita quoque Philip. 3. nobis Christianis assignat circumcisionem aliquam et eius mysterium. „Nos enim“, ait, „sumus circumcisionis, qui spiritu deum colimus et gloriamur in Christo Jesu et non confidimus in carne“³⁾.

Unum adhuc propono argumentum idque contra eos, qui dicunt paedobaptismum esse coram deo abominationem et anathema. In sacra scriptura Deuteronomii sic legitur cap. 12⁴⁾: ‘Quod tibi praecipio, ait deus, hoc tantum facito domino, nec addes ad illud vel ei quicquam detrahes’. Jam vero qui paedobaptismum [Bl. D 5^b] pro anathemate habent, addunt verbo dei sine ullo dubio aliquid vel proferunt aliquid, quod non est in verbo dei expresse fundatum. Ideo isti agunt contra mandatum dei prohibentes hoc, quod nusquam a deo legitur prohibitum“ etc.

Ad haec argumenta cum prolixa commentatione respondeisset Rothmannus, mox ad istas obiectiones et effugia Rothmanni refutanda protulit^{a)} haec sequentia argumenta:

^{a)} W.: protulit Buschius.

¹⁾ *Mos. I 17, 24; 21, 4.* ²⁾ *Paulus Cor. I 10, 1ff.* ³⁾ *Paulus Phil. 3, 3.*

⁴⁾ *Mos. V 12, 32.*

„Ad exceptionem primam dn. Bernhardi, quod peccatum abominationis coram deo in iis, qui ignoranter peccant, non sit per sese quaedam abominatio, cuius rei dat exemplum de missa papistica, sic respondeo. Pro mea simplicitate fateor, quod haec non satis assequar aut intelligam; nam quomodo abominatio non sit abominatio et peccatum non peccatum, ego satis non percipio et video hic mira effugia. Interim ut sunt saepe peccata, quae nos vel non intelligimus vel ignoramus, sicut David ait¹⁾: 'Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, domine', ita nullum potest peccatum excusari. Ideo constanter adhuc retineo meam priorem sententiam [Bl. D 6^a] dicens, si iuxta opinionem dn. Bernhardi et suorum collegarum paedobaptismus nihil aliud esset *W. 308.* quam peccatum et abominatio, tunc nos omnes non rite baptizati essemus aut essemus peccatum vel abominatio. Interim baptismus per se non potest esse peccatum, paedobaptismus est iuxta institutionem Christi peractus in pueris, ergo est baptismus et ita non potest esse abominatio. De missa iam nihil disputatur. Ad argumentum meum de circumcisione filii Moysis quod nihil respondeat adversarius, iam adnotari cupio a notariis.

Ad secundum effugium, quod ex mea concessione conatus est adversarius eruere suam opinionem, quod paedobaptismus propterea sit abominatio, postquam de eo nihil clare et explicite in sacris litteris expressum habeatur, respondeo me mirari ita conari evadere adversarium. Interim ego constanter assero non esse opus, ut explicitum et externum certis suis syllabis comprehensum mandatum aut verbum aliquod paedobaptismus habeat, postquam prius adversariis opus sit .vel imprimis, ut illi ante omnia in initio demonstrent expressis verbis per syllabas et litteras [Bl. D 6^b] ex sacris litteris paedobaptismum nominari et dici abominationem vel anathema, cum nos dicamus ne quidem illicitum vel interdictum aut prohibitum esse paedobaptismum.

Multa quidem sunt, quae pie credit et suscipit ecclesia catholica, quae tamen certis syllabis et litteris expressis explicite non ita extant relata in sanctis scripturis; interim istorum omnium sensus facile ex scripturarum consequentia potest erui. Exem-

¹⁾ *Psalm. 18 (19), 13.*

plum est virginitas Mariae perpetua. Deinde quoque nusquam in sacris litteris legitur, quod apostoli baptizati sint, quamvis nihil sit certius quam eos baptizatos esse, postquam aliis baptismata contulerint, quod non fecissent, nisi baptizati fuissent. Ita virginitatem Mariae ex consequentia scripturarum demonstrat contra Helvidium Hieronymus¹⁾. Et diximus antea simili modo nusquam legi expresse, quod mulieribus debeat porrigi sacramentum eucharistiae; tamen propterea non sequitur, quod arceri a communione corporis et sanguinis debeant.

Satis quidem expresse ipsa figura baptismi [Bl D 7^a] in veteri testamento delineata nobis exprimit paedobaptismum, postquam Paulus dicat eos omnes in mari baptizatos esse²⁾). Nam cum illorum essent ad sex centena milia hominum³⁾, absque omni dubio et sine ulla exceptione plurimi inter eos infantes et pueri fuere, et propediem infiniti etiam pendentes ab uberibus matrum inter eos reperti sunt. Cum ergo scriptura illos omnes baptizatos dicat sub nube in mari, ideo etiam omnes pueri, infantes et in ulnis gestati ita baptizati sunt. Et si hoc sub figura et velamine istis pueris accidit, quanto magis veritate manifesta iam in novo testamento nostri pueri baptizari debent, postquam delatum evangelium sit ad omnes gentes, quas etiam sine exceptione, ut Matthaei ultimo capite⁴⁾ legitur, baptizare debebant, ideo etiam sub eis quoque ipsarum infantes comprehensi sunt. Deinde ut scripturam dicis saepe tantum virorum facere mentionem, quando tamen non excluduntur feminae, ita rursum dico eatenus quoque non excludi puerulos, sed eos quasi includi vel subintelligi. Sicut Joannis 6. capite⁵⁾ discubuerunt 5000 viri, et tamen ab eis non excludebantur [Bl. D 7^b] mulierculae et pueri, quia fit pueruli (graece dicitur παιδάριον) mentio in textu, ideo Matthaei 14. dicitur 'praeter mulieres et pueros', sicut etiam sequenti capite dicitur⁶⁾). Legimus etiam quosdam patresfamilias cum suis baptizatos esse vel cum tota familia, ut actus apostolici testantur, ubi dicitur, quod totae domus baptizatae sint⁷⁾. Ibi sub

¹⁾ Migne 23, 183. ²⁾ S. o. S. 76. ³⁾ Vgl. Mos. II 12, 37.

⁴⁾ Matth. 28, 19. ⁵⁾ Joh. 6, 10, ⁶⁾ Matth. 14, 21; 15, 38.

⁷⁾ Apostelgesch. 16, 15; 33; 18, 8.

patribusfamilias subque ipsa familia et sub domibus etiam infantes et pueri sunt comprehensi, et credo inde originem habere, quod hodie patroni, quos susceptores vocamus, adhibeantur baptizandis pueris. Postremo scimus hunc morem baptizandi pueros et infantes iam inde a tempore apostolorum usque ad nos semper in ecclesia servatum atque usitatum fuisse et adhuc esse. Ideo valde et periculosum et nostra sententia impium est dicere paedobaptismum esse impium quid et anathema. Esset quoque valde mirandum, quod a tot doctoribus veteris ecclesiae per sesquimille annos vel etiam ab illustribus nostrae aetatis et aevi theologis nihil istorum esset observatum. Ideo in his [Bl. D 8^a] periculosis temporibus hoc merito debebat esse suspectum et profanum, quod a tempore apostolorum usque ad nos nunquam in ecclesia receptum et probatum fuit, sed tamquam novum et inauditum est; ideo merito reiicitur.“

Hactenus pro paedobaptismo audivimus disserentem Hermannum Buschium coram senatu Monasteriensi et tribunitia ibidem potestate.

Buschius vero, cum altero die prolixam refutationem eorum omnium, quae pridie dicta erant a Rothmanno, coram senatu tardiuscule et ita, ut possent eam excipere notarii, recitaret nec tamen pertexeret, quod ut homo senex sedendo per 4 horas continuo, tum quoque dolore propter obstinatam adversariorum malitiam defatigatus, fessus et lassus coepisset aegrotare, ita descendens ex curia vere curis plenus, cum vix facerent pedes suum officium, undique in foro et per plateas risui erat expositus fanaticis, qui bonum senem misere vexabant, quasi esset elinguis factus et tam a Domino punitus. Ita properat exire ex [Bl. D 8^b] urbe et venit Dulmonem, ubi cum paulo ante ipsum extinctus *W. 310.* esset filius Hieronymus, ipse moratur in aedibus consobrini sui¹⁾

¹⁾ *B.'s Mutter war eine Barbara von Schedelich. Herr Privatdozent Dr. Schmitz-Kallenberg hat jetzt im Archiv des Schlosses Darfeld die Ehepakten von Borghert Bueschen und Barbara v. Sch. vom Jahre 1460 gefunden, s. Inventare der nichtstaatlichen Archive Westfalens, Kreis Coesfeld S. 155. Für das Geburtsjahr B.'s ergibt sich darans keine Folgerung. Dagegen wird sein Bruder Johannes (s. o. S. 37) in einem Aktenstück des gleichen Archivs vom J. 1512 genannt.*

Godefredi de Schedelich, satrapae Dulmonensis, et sic in initio obsidionis Monasteriensis anno Domini 1534 placide et feliciter in Christo obdormit eo morbo, quem sibi Monasterii ex maerore contraxerat, et altero post eum anno moritur coniux eius Alheida.

Hactenus diximus de vita, laboribus, itineribus, cursu vitae et fine viri clarissimi et nobilis Hermanni Buschii optime de studiis et ecclesia meriti. Nunc dicemus, quae laborum suorum monumenta in lucem dederit.

Scripta quaedam Conradus Gesnerus in bibliotheca¹⁾, Lycosthenes²⁾ et Georgius Simlerus³⁾ referunt: Hermanni Buschii commentaria in Donatum ex Prisciano, Diomede, Servio, Capro, Agretio, Phoca, Varrone. Aldo, Perotto, Nebrissensi etc. collecta et edita Basileae per Thomam Platerum anno Domini 1540 (sicut antea Coloniae et Daventriae et Monasterii erant excusa)⁴⁾.

Decimationes Plautinae impressae Coloniae⁵⁾.

¹⁾ „Bibliotheca universalis“, Tiguri 1545, Bd. 1 S. 314.

²⁾ „Elenchus scriptorum omnium“, Basileae 1551, S. 401.

³⁾ Josias Simler: „epitome bibliothecae Conradi Gesneri“, Tiguri 1555, S. 74. Auch S. 166 W. gibt Ham. die Liste Simlers, etwas wörlicher, als hier, wo er sich kleine Abweichungen vom Wortlaut gestattet. B. hatte selbst eine Übersicht seiner bis etwa 1508 veröffentlichten Werke an Jakob Siberti für die Aufnahme in das Auctarium Butzbachs übersandt, s. Krafft-Creelius 1, S. 55. Die bibliographische Zusammenstellung Liessems geht leider nur bis zum Jahre 1516 und macht so die Arbeiten von J. Niesert in Grotes „Jahrbuch für Westfalen“ Bd. 2, Coesfeld 1818, S. 304, und H. A. Erhard: Gesch. des Wiederaufblühens wiss. Bildung, Bd. 3, Magdeburg 1832, S. 95 ff., noch nicht überflüssig. Über den reichen Bestand der hiesigen Paulin. (Univ.) Bibliothek hat H. Detmer in der „Westdeutschen Zeitschrift“, Bd. 2, Trier 1883, S. 310 ff. genauen Bericht erstattet. Die Widmungsbriefe und Proben der Gedichte gibt meist auch Burckhard.